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INTRODUCTIO 

Iam in introductione ad volumen primum, quo documenta ex Archivo 
Regiomontano in lucem edere coeperamus (vol. XXX Elementorum), ea 
solummodo scripta publici iuris tacere interea nobis proposuimus, quae 
ad annos 1525-1572 pertinebant, id est illud temporis spatium comprehen
debant, quod Ducatus Prussiae fundatione incipiebat et obitu ultimi ex 
familia Iagellonica Poloniae regis claudebatur. 

Hoc praesenti volumine, seriei nostrae << Pruthenicae >> XII, typis 
edendam curavimus finalem partem epistolarum, a proceribus Polonis ad 
duces et gubernatores Ducatus Prussiae scriptarum, quae annos 1566-1572 
complectuntur. Quo temporis intervallo res magni momenti tam in Po
lonia, quam in Ducatu evenerunt. Anno 1568 (20.III.) mortuus est Albertus 
Hohenzollern, primus dux in Prussia, a Sigismundo I rege Poloniae crea
tus, quattuor vero annis post, 7.VII.1572 obiit ultimus ex stirpe Iagello
nica rex Poloniae, Sigismundus Augustus. 

Iam antea, duce Alberto adhuc superstite, sed aetate provecto et 
aegrotante, et praesertim post eius mortem, cum 15 annos natus Albertus 
Fridericus patri in regimine successisset, multae procerum Polonorum 
epistolae non ad ducem, sed ad Ducatus gubernatores vel regentes mitte
bantur. Publicamus omnes epistolas anno 1572, etiam post mortem regis 
a proceribus scriptas, nam quae mensibus obitum regis subsequentibus 
scriptae erant, et cum ipsa regis morte arcte sunt coniunctae et mutua 
Ducatus Prussiae Regnique Poloniae illius temporis negotia magnopere 
illustrant. 

Pro hospitalitate in Archivo Regiomontano nobis demonstrata liceat 
denuo gratias non vulgares agere eiusdem Tabularii moderatoribus, Doc
tori Ioanni Koeppen, Directori, ac Doctori Bernardo Jiihnig, Assessori, 
qui etiam textuum germanico idiomate scriptorum revisionem et cum ori· 
ginalibus manuscriptis collationem conjicere humaniter voluit. 

C.L. 
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1567 

N. 2010. 

Petrus Zborowski, castellanus Biecensis, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 3.1.1567. 

intercedit pro Stanislao Tchórzewski, ut ei pecunia a 1oanne Pusch, capi· 
taneo Angerburgensi, debita restituatur. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.398. 

N. 2011. 

Casparus Iławski, palatinides Plocensis, 
Alberto in Prussia duci 

Regiomonti, 13.1.1567. 

conqueritur de rusticis profugis, subditis suis, in capitaneatibus Rinensi 
et Olecensi in Ducatu Prussiae latitantibus eorumque restitutionem 
postulat. 
(Schedula adiuncta) 

Sine sigillo. 
II B A, B 2, K.398. 

Illustrissime Princeps ac Domine Benignissime. 
Non dubito Celsitudinem Vestram ex literis Sacrae Regiae Maiestatis 

funditus intellexisse me magnam, imo maximam, iniuriam ab subditis 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae propter profugas meos rusticos pati. 
Quorum tres ante biennium cum uxoribus, liberis ac omnibus facultatibus 
in capitaneatum Rinensem profugerunt ac unus ex illis, Viecek Paseiczik 
nominatus, in villa Ocartoff dieta commoratur. In pago autem Vezowo 
nuncupato Iacub Boriszik ac molitor quidam habitant. Quatuor vero eorum 
in capitaneatum Olecensem, quoque cum uxoribus, pueris ac omnibus 
utensilibus facticio modo migraverunt ac in rure Siedlisko naminato 
vitam degunt, videlicet Stanik Boriszik, Kopecz, Piotrek ac Luscz. Ex 
eodem quoque capitaneatu, Princeps optime, quidam Adamus Voidowski, 
quondam Margraboviensis scultetus, tres meos subditos cum tota suppe· 
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lictile z> eorum vi ac clandestino modo, contra omne ius tam divinum,a> 
abduxit. Quare Celsitudinem Illustrissimam Vestram obnixe peto, ut ra· 
tione literarum Sacrae Regiae Maiestatis et meae humilis supplicationis 
habita, ad hos Capitaneos graves ac efficaces literas de administranda 
mihi sancta iusticia habeam. 

Quod vero attinet Capitaneum Johansburgensem (cuius mentio in epi· 
stola Sacrae Regiae Maiestatis fit), ab hoc tam magnis ac copiosis damnis 
(quae non salurn ad me, sed etiam totum Ducatum Masoviae pertinent) 
affectus sum, ut, nisi Celsitudo Illustrissima Vestra commissarium ali· 
quem, virum probum ac iusticiam colentem,b> ad has iniurias exaudiendas 
et sopiendas miserit, cavendum, Princeps optime, est, ne longe peiora, 
quod absit, subsequantur. 

Idcirco ego ex parte mea in modum Celsitudinem Illustrissimam Ve· 
stram oro, ut propter exquisitionem ac compositionem negotiorum et 
iniuriarum maximarum mearum dignetur Dominum Crispinum Blumstein 
pro commissario eo Celsitudo Illustrissima Vestra mittere. Ego autem 
cum tota familia mea enitar, ut hanc sanctam Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae bonitatem reservire queam ... Datum Regiomonti in Prussia, 13 
Ianuarii, anno 1567. 

Vestrae Illustrissimae Celsitudinis 
obsequentissimus ac addictissimus semper minister 

Casper Ilowski Palatinides Plocensis etc. 

al evidenter omissum: quam humanwn 
b l sequitur expunctum : miseri t 
z) sic in ms. 

N. 2012. 

Skierstomony, 26.1.1567. 

Matthias Pietkiewicz, regius pocillator, 
ducalibus commissariis 
nomine commissariorum Polonorum mittit elenchum term1·um et inco·